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ВВЕДЕНИЕ

Ведущей причиной смерти и инвалидности в мире являются сердечно-

сосудистые заболевания (ССЗ). В Российской Федерации (РФ) смертность от ССЗ

особенно высока по сравнению со средним показателем в Европе (55,7% против

46%) [70; 103]. Вклад ССЗ в общую летальность составляет 46% в РФ

(приблизительно 1 миллион случаев от всех летальных исходов в год) [12].

Количество пациентов с диагнозом хроническая ишемия нижних

конечностей (ХИНК) IIБ стадии увеличивается с каждым годом. ХИНК не только

ограничивает образ жизни и увеличивает риск ампутаций нижних конечностей в

будущем, а также значительно увеличивает риски развития ССЗ и летальности [10;

29; 32; 69]. Согласно данным рекомендаций Европейского общества кардиологов

(ЕОК) по лечению заболеваний периферических артерий от 2017 г. известно, что

риск развития ишемической болезни сердца (ИБС) в 4 раза выше у пациентов с

атеросклерозом артерий нижних конечностей по сравнению с теми, у кого

отсутствуют аналогичные поражения [14].

Первостепенной задачей при лечении ХИНК является не только

предупреждение ампутаций нижних конечностей, но также снижение количества

больших сердечно-сосудистых осложнений.

По данным Рекомендаций ЕОК от 2021г. по лечению сердечно-сосудистых

заболеваний, патология артерий нижних конечностей (лодыжечно-плечевой

индекс - ЛПИ <0,90) связана с удвоением 10-летней частоты коронарных событий,

сердечно-сосудистой смертности и общей летальности. В течение 5 лет после

постановки диагноза ХИНК у 20% развивается острый инфаркт миокарда (ИМ) или

инсульт, а летальность составляет 10–15% [102]. Таким образом, снижение ЛПИ

является мощным предиктором в отношении вероятности развития больших

сердечно-сосудистых осложнений [15; 54; 66].

С развитием научно-технического прогресса и появлением новых

инновационных транскатетерных технологий рентгенэндоваскулярная хирургия
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является основным методом выбора лечения у пациентов с ХИНК IIБ стадии, у

которых оптимальная медикаментозная терапия (ОМТ) не показала

положительных результатов лечения в виде увеличения дистанции безболевой

ходьбы. Однако, до настоящего времени в РФ количество открытых хирургических

операций превалирует над рентгенэндоваскулярными вмешательствами при

проведении реваскуляризаций артерий нижних конечностей. Единственным

недостатком рентгенэндоваскулярного лечения артерий нижних конечностей

является только рестеноз поражённых артерий [26; 85]. Благодаря

совершенствованию современных транскатетерных технологий и

медикаментозной терапии результаты эндоваскулярного лечения значительно

улучшились и у подавляющего большинства больных превосходят результаты

открытых хирургических вмешательств [98]. У пациентов, которым выполнялось

эндоваскулярное вмешательство в связи с перемежающей хромотой, летальность

составляет 2,8% через 1 год и 16,6% - через 5 лет после операции. Интересные

данные были опубликованы в исследовании S. W. Cho с соавторами, в котором у

62% пациентов с атеросклерозом артерий нижних конечностей диагностировалась

ИБС. Из них у 72% имелось многососудистое поражение коронарных артерий [79].

Ряд авторов демонстрирует значимость выявления в предоперационном

периоде сопутствующей ИБС у пациентов с ХИНК [10; 75; 83; 86]. Основную роль

в лечении данной группы больных играет реваскуляризация двух артериальных

бассейнов. Согласно международным и отечественным исследованиям, не

существует единой точки зрения о тактики ведения таких больных. Данные о

пользе реваскуляризации венечных артерий перед выполнением операций на

артериях нижних конечностей всё ещё остаются противоречивыми.

Цель работы

Определить стратегию лечения больных с ХИНК IIБ стадии по

классификации Фонтейна-Покровского в сочетании с ИБС.
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Задачи исследования

1. Изучить госпитальные результаты рентгенэндоваскулярного и

комбинированного (ЧКВ+хирургия артерий нижних конечностей) методов

лечения.

2. Изучить отдаленные результаты рентгенэндоваскулярного и

комбинированного (ЧКВ+хирургия артерий нижних конечностей) методов

лечения.

3. Определить роль чрескожного коронарного вмешательства в

предотвращении больших кардиальных событий у пациентов с хронической

ишемией нижних конечностей.

4. Разработать стратегию инвазивного лечения больных с хронической

ишемией нижних конечностей IIБ стадии в сочетании с ишемической болезнью

сердца.

Научная новизна

Впервые в Российской Федерации у сопоставимых по клиническим

характеристикам групп пациентов с хронической ишемией нижних конечностей

IIБ стадии в сочетании с ишемической болезнью сердца проанализированы

результаты хирургического и рентгенэндоваскулярного лечения артерий нижних

конечностей. Разработан эффективный и безопасный алгоритм лечения,

направленный на снижение больших сердечно-сосудистых осложнений в

госпитальном и отдалённом периодах наблюдения.

Практическая значимость

Результаты лечения пациентов с хронической ишемией нижних конечностей

IIБ стадией в сочетании с ишемической болезнью сердца, полученные в

госпитальном и отдалённом периодах наблюдения, позволили подтвердить

положительные аспекты выполнения чрескожного коронарного вмешательства у

пациентов с перемежающей хромотой с целью снижения частоты развития острого

коронарного синдрома.
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 Разработанный алгоритм лечения позволяет рекомендовать его для

внедрения в практику при оказании высокотехнологической медицинской помощи

в сердечно-сосудистых центрах, где присутствуют как рентгенэндоваскулярная,

так и сердечно-сосудистая службы, а также мультидисциплинарная «сердечно-

сосудистая команда» с целью реализации индивидуального подхода и поиска

эффективной тактики лечения.

Положения, выносимые на защиту

● Лечение сочетанного поражения коронарных артерий у пациентов с

хронической ишемией нижних конечностей IIБ стадии позволяет минимизировать

риск развития больших сердечно-сосудистых событий (смерть и инфаркт

миокарда) в госпитальном и в отдаленном периодах наблюдения.

● Выполнение чрескожного коронарного вмешательства у пациентов со

значимым поражением коронарных артерий позволяет снизить риски развития

острого коронарного синдрома в периоперационном и в отдаленном периодах

наблюдения.

● Решение о выборе тактики реваскуляризации миокарда и артерий нижних

конечностей должно обсуждаться на консилиуме «сердечно-сосудистой команды»

для выбора наиболее эффективной и безопасной пациент-ориентированной

стратегии лечения.

Внедрение в практику

Результаты работы внедрены в практику отдела рентгенэндоваскулярной

хирургии и отделения сосудистой хирургии ФГБУ НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского Министерства здравоохранения Российской Федерации.
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Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены на:

1. III Всероссийской конференции с международным участием «Сахарный

диабет, его осложнения и хирургические инфекции», ФГБУ «НМИЦ

эндокринологии» Минздрава России (г. Москва, 2019).

2. Всероссийской научно-практической конференции «Эндоваскулярное

лечение патологии аорты и периферических артерий», ФГБУ «НМИЦ хирургии

им. А.В. Вишневского» (г. Москва, 2019).

3. TCT Russia 2020 - XXII Московский Международный конгресс по

эндоваскулярной хирургии (г. Москва, 2020).

4. XXXVI Международной конференции «Горизонты современной

ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» (г. Казань, 2021).

5. Ежегодной Всероссийской научно-практической конференции

«Кардиология на марше 2021», ФГБУ «НМИЦ кардиологии» Минздрава России (г.

Москва, 2021).

6. Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

«Современные тренды в хирургии» ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» (г. Москва, 2022).

7. XXXVII Международной конференции «Горизонты современной

ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» с расширенной секцией

«реабилитация сосудистых больных после хирургических вмешательств» (г.

Кисловодск, 2022).

Публикации результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано: 5 статей в журналах,

рекомендуемых ВАК Российской Федерации, 2 тезиса в научных сборниках.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное и активное участие в обследовании и

лечении пациентов, а также оперировал и ассистировал при
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рентгенэндоваскулярных вмешательствах в течение всего периода обучения.

Также, автором были подготовлены обзоры мировой литературы, проведен анализ

медицинской документации, оценка результатов лечения пациентов с

последующей статистической обработкой полученных данных.

Апробация работы состоялась 29 июля 2022 года на заседании

Государственной экзаменационной комиссии по представлению научного доклада


[…]


достоверной разницы (p=0,17) между группами 1 и 2 при анализе повторных

вмешательств на артериях нижних конечностей (рисунок 7). При анализе кривых

выживаемости Каплан-Майера не было получено статистически значимых

различий между исследуемыми группами (p=0,223), однако после 30 месяцев

наблюдения отмечается расхождение кривых, обусловленное увеличением

событий в группе 2 (рисунок 4).

На основе проведенного анализа был разработан и предложен алгоритм

лечебной тактики для пациентов с ХИНК в сочетании с ИБС (рисунок 16). Мы

предполагаем, что применение данного алгоритма поможет уменьшить количество

больших сердечно-сосудистых осложнений в госпитальном и отдалённом

периодах. В нашем исследовании мультидисциплинарная стратегия лечения

показала свою безопасность и эффективность в выполнении ЧКВ у данных

больных (0% и 5,5% нелетальных ИМ в госпитальном и отдалённом периодах

соответственно).

Полученные нами результаты показывают важность оценки сердечного

статуса и его своевременного лечения с целью снижения больших сердечно-

сосудистых осложнений у пациентов с ХИНК.

Таким образом, данное исследование продемонстрировало высокую

эффективность двухэтапного лечения пациентов с ХИНК в сочетании с ИБС.

Лечение этих пациентов необходимо проводить в специализированных

многопрофильных стационарах. Разработанная концепция в рамках проведённого

исследования позволяет снизить риски больших сердечно-сосудистых осложнений
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(ИМ, смерть от ССЗ) в госпитальном и отдалённом периодах, показывает важность

предоперационной диагностики и пациент-ориентированного подхода, что в

последствии улучшит результаты лечения у пациентов с ХИНК в сочетании с ИБС.

84

ВЫВОДЫ

1. При выполнении 198 открытых и рентгенэндоваскулярных операций у 92

пациентов с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с

ишемической болезнью сердца (в среднем 2,1 операции на 1 больного) не

наблюдалось летальных исходов и тяжелых сердечно-сосудистых

осложнений в госпитальном периоде наблюдения.

2. В отдалённом периоде наблюдения у больных с ХИНК IIБ стадии в

сочетании с ИБС имел место только 1 (1,3%) летальный исход, связанный

с острым нарушением мозгового кровоснабжения, и 3 (3.9%) нелетальных

острых коронарных синдромов.

3. По данным кривых выживаемости Каплан-Майера не было получено

статистически значимых различий между рентгенэндоваскулярной и

комбинированной группами (p=0,223). Однако, в группе

комбинированного лечения после 30 месяцев наблюдения отмечается

тенденция к снижению выживаемости.

4. В рентгенэндоваскулярной и комбинированной группах на гоcпитальном

и отдалённом периодах наблюдения не было зарегистрировано ни одного

летального исхода, связанного с острым коронарным синдромом, что

подтверждает важность выполнения этим пациентам чрескожного

коронарного вмешательства.

5. Разработанная мультидисциплинарная стратегия лечения данной

категории больных показала свою безопасность и эффективность в

выполнении ЧКВ в госпитальном и отдаленном периодах наблюдения (0%

и 5,5% нелетальных ИМ соответственно).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с перемежающей хромотой в обязательном порядке

необходимо проводить на догоспитальном этапе скрининг на наличие

атеросклеротического поражения коронарных артерий (сцинтиграфия

миокарда, КТ-ангиография коронарных артерий, селективная

коронарография). Также следует оценивать состояние и других

артериальных бассейнов.

2. При сочетанном поражении коронарных и артерий нижних

конечностей решение о выборе стратегии и этапности лечения должно

приниматься только мультидисциплинарным консилиумом «сердечно-

сосудистой команды».

3. Все оперативные вмешательства у данных пациентов необходимо

осуществлять в центрах, где функционируют как рентгенэндоваскулярная,

так и сосудистая хирургические службы. Операции должны выполняться

опытными сосудистыми и рентгенэндоваскулярными хирургами в хорошо

оснащенных операционных для минимизации возможных осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление;

ВТК- ветвь тупого края;

ГБА – глубокая бедренная артерия;

ДААТ – двойная антиагрегантная терапия;

ЕОК – европейское общество кардиологов;

ЗББА – задняя большеберцовая артерия;

ИМ – инфаркт миокарда;

КШ – коронарное шунтирование;

ЛЖ – левый желудочек;

ЛКА – левая коронарная артерия;

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс;

МБА – малоберцовая артерия;

НПА – наружная подвздошная артерия;

ОБА – общая бедренная артерия;

ОВ – огибающая ветвь;

ОНМК – острое нарушение мозгового кровоснабжения;

ОПА – общая подвздошная артерия;

ПББА – передняя большеберцовая артерия;

ПКА – правая коронарная артерия;

ПкА – подколенная артерия;

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь;

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания;

ТПС – тибиоперонеальный ствол;

ФВ – фракция выброса;

ХБП – хроническая болезнь почек;

ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лёгких;

ХОКА – хроническая окклюзия коронарной артерии;

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство;
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ACC/AHA – American College of Cardiology/American Heart Association -

Американская коллегия кардиологов и Американская ассоциация по проблемам

сердца;

MACCЕ – Major adverse cardiac events – большие сердечно-сосудистые события;

MALE – Major adverse limb event – большое неблагоприятное событие на артериях

нижних конечностей.
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