ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук Кавтеладзе Заза Александровича на диссертационную работу Седгаряна Марата Амаяковича по теме «Алгоритм лечения больных с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Актуальность диссертационного исследования

Диссертационная работа Седгаряна Марата Амаяковича посвящена актуальной проблеме в рентгенэндоваскулярной и сосудистой хирургии о необходимости выполнения реваскуляризации миокарда у пациентов с поражениями артерий нижних конечностей. На сегодняшний день вопрос о выполнении реваскуляризации миокарда перед плановой операцией на артериях нижних конечностей не доказан и остаётся дискуссионным. Предметом научного интереса также является выбор оптимального алгоритма лечения данных пациентов с целью снижения количества летальных исходов и инфарктов миокарда в госпитальном и отдалённом периодах.

Все вышеперечисленное свидетельствует о несомненной актуальности проведённого исследования.

Новизна исследования и полученных результатов

В рамках выполненного диссертационного исследования впервые в Российской Федерации у сопоставимых по клиническим характеристикам групп пациентов с хронической ишемией нижних конечностей IIБ стадии в сочетании с ишемической болезнью сердца проанализированы результаты хирургического и рентгенэндоваскулярного лечения артерий нижних конечностей. Автором проведён статистический анализ, который помог

подтвердить безопасность как рентгенэндоваскулярного, так и хирургического методов лечения. Детальный анализ клинической картины пациентов и индивидуальный подход к каждому пациенту благодаря работы «сердечно-сосудистого» консилиума помог разработать эффективный и безопасный алгоритм лечения, направленный на снижение больших сердечно-сосудистых осложнений в госпитальном и отдалённом периодах наблюдения.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Научно-практическая значимость диссертационной работы Седгаряна Марата Амаяковича не вызывает сомнений. Предложенный алгоритм лечения позволяет оптимизировать отбор пациентов на оперативное вмешательство и минимизировать количество осложнений как в госпитальном, так и в отдалённом периодах. Результаты лечения пациентов с хронической ишемией нижних конечностей IIБ стадией в сочетании с ишемической болезнью сердца, позволили подтвердить положительные аспекты выполнения чрескожного коронарного вмешательства у пациентов с перемежающейся хромотой с целью снижения частоты развития острого коронарного синдрома.

Степень обоснованности научных положений и достоверность полученных результатов

Автором чётко сформулированы цель и задачи исследования, разработан дизайн исследования. Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертации, обоснованы, аргументированы и соответствуют поставленным задачам. Материал и результаты исследования обработаны методом дескриптивной статистики, а анализ отдалённых результатов оценён также с построением кумулятивных кривых Каплана-Майера.

Структура и содержание диссертационной работы

Представленная работа Седгаряна Марата Амаяковича написана на 106 страницах машинописного текста и состоит из введения, 4 глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы, состоящего из 104 работ (13 отечественных и 91 иностранных публикаций). Работа иллюстрирована 15 таблицами, 16 рисунками.

Во введении автор характеризует актуальность проблемы и чётко формулирует цель и задачи исследования, отражая его научную новизну и практическую значимость. Поставленные цели и задачи работы полностью соответствуют существу данного диссертационного исследования.

Первая глава посвящена анализу отечественной и зарубежной литературы. Автор подробно представил данные отечественных и мировых исследований. Ценность обзора придаёт критический разбор представленных исследований с упором на нерешенные проблемы у пациентов с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца. Оценивая современное состояние проблемы, автор показывает существующие противоречия, как на отдельные аспекты, так и на проблему в целом. Из литературного обзора вытекает целесообразность поставленных автором целей и задач исследования.

Во второй главе автор характеризует собственный клинический материал и особенности клинической картины заболеваний у пациентов с сочетанным поражением коронарных и артерий нижних конечностей. Основой работы является опыт 198 открытых и рентгенэндоваскулярных вмешательств у 92 пациентов с хронической ишемией нижних конечностей, который накоплен в НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского. Подробное изложение методов обследования, роли консилиума «сердечно-сосудистой команды» в определении стратегии лечения говорят о хорошей осведомленности автора в этих вопросах не только с теоретической, но и с практической точки зрения.

В третьей главе подробно изложены результаты диссертационного исследования. Автор провёл всесторонний анализ госпитальных и отдалённых результатов и доказал, что применённый алгоритм лечения у данных

пациентов минимизирует количество больших сердечно-сосудистых осложнений у пациентов с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца.

В четвертой главе подробно обсуждены полученные результаты диссертационного исследования. Автор сопоставляет собственные результаты с данными мировой и отечественной литературы, обосновывает выдвинутые гипотезы и представляет рабочий алгоритм при лечении пациентов с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца.

По результатам исследования сделано 5 выводов и дано 3 практических рекомендации. Выводы и практические рекомендации обоснованы, хорошо сформулированы, отражают суть научной работы и соответствуют цели и поставленным задачам.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ в журналах, включённых в перечень ВАК Российской Федерации.

Недостатки в содержании и оформлении диссертации

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационная работа Седгаряна Марата Амаяковича по теме «Алгоритм лечения больных с хронической ишемией нижних конечностей в сочетании с ишемической болезнью сердца» представляет завершённую научно-квалификационную работу.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября

2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020г. №751) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки). Автор диссертационной работы Седгарян Марат Амаякович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Доктор медицинских наук, профессор,
заведующий отделением экстренной
сосудистой рентгенэндоваскулярной
хирургии ФГБУ «РНЦХ им академика

Б. В. Петровского» _____ Кавтеладзе Заза Александрович

119991, г. Москва, ГСП-1, Абрикосовый переулок, д. 12

Телефон: +7 (499) 246-95-63

E-mail: info@med.ru

Подпись д.м.н. профессора Кавтеладзе З. А. «ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь

ФГБНУ «Российский научный центр
хирургии имени академика Б. В. Петровского»

Кандидат медицинских наук, _____ Михайлова Анна Андреевна

«26» 12 2022 г.